
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)(기타/기타)
단위: 기본경비(농업정책과) (단위:천원)

농업정책과 66,067,052 64,976,972 1,090,080

국 1,498,838 1,554,506 △55,668

기 10,931,419 10,597,963 333,456

도 2,551,442 2,368,017 183,425

군 51,085,353 50,456,486 628,867

행정운영경비(농업정책과)(기타/기타) 92,376 97,048 △4,672

기본경비(농업정책과) 92,376 97,048 △4,672

기본경비(농업정책과) 92,376 97,048 △4,672

201 일반운영비 53,922 56,760 △2,838

01 사무관리비 52,782 55,560 △2,778

○사무관리비 예산절감분 △2,778 0 △2,778

02 공공운영비 1,140 1,200 △60

○공공운영비 예산절감분 △60 0 △60

202 여비 28,489 29,988 △1,499

01 국내여비 28,489 29,988 △1,499

○국내여비 예산절감분 △1,499 0 △1,499

203 업무추진비 9,965 10,300 △335

01 기관운영업무추진비 3,325 3,500 △175

○기관운영업무추진비 예산절감분
△175 0 △175

02 정원가산업무추진비 3,040 3,200 △160

○정원가산업무추진비 예산절감분
△160 0 △160

회계관리(일반공공행정/일반행정) 2,812 2,960 △148

회계처리 2,812 2,960 △148

계약 및 지출 관리 2,812 2,960 △148

201 일반운영비 2,812 2,960 △148

01 사무관리비 2,812 2,960 △148

○사무관리비 예산절감분 △148 0 △148

청사관리(일반공공행정/일반행정) 3,877,532 3,882,760 △5,228

청사환경정비 117,532 122,760 △5,228

농업기술센터청사관리 117,532 122,760 △5,228

201 일반운영비 109,532 114,760 △5,228

02 공공운영비 109,532 114,760 △5,228

○공공운영비 예산절감분 △5,228 0 △5,228

농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 25,134,407 36,986,280 △11,851,873

국 263,046 263,046 0

기 106,109 106,109 0

도 1,371,684 1,332,444 39,240

군 23,393,568 35,284,681 △11,891,113

농업인력 육성 2,602,678 2,486,618 116,060

도 1,008,025 987,925 20,100

군 1,594,653 1,498,693 95,960

-2,778,000원

-60,000원

-1,499,000원

-175,000원

-160,000원

-148,000원

-5,228,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

맞춤형 농정 추진 64,459 15,220 49,239

201 일반운영비 9,405 9,900 △495

01 사무관리비 6,270 6,600 △330

○사무관리비 예산절감분 △330 0 △330

02 공공운영비 3,135 3,300 △165

○공공운영비 예산절감분 △165 0 △165

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○국내여비 예산절감분 △50 0 △50

203 업무추진비 3,895 4,100 △205

03 시책추진업무추진비 3,895 4,100 △205

○시책추진업무추진비 예산절감분
△205 0 △205

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○농업 농촌 및 식품산업 발전계획 수립 연
구용역 50,000 0 50,000

301 일반보전금 209 220 △11

11 행사실비지원금 209 220 △11

○행사실비지원금 예산절감분
△11 0 △11

동부지소운영 3,401 3,580 △179

201 일반운영비 2,375 2,500 △125

01 사무관리비 2,375 2,500 △125

○사무관리비 예산절감분 △125 0 △125

202 여비 1,026 1,080 △54

01 국내여비 1,026 1,080 △54

○동부지소 영농현장 지도여비 예산절감분
△54 0 △54

농업인 농작업 휴게쉼터 설치지원 67,000 0 67,000

도 20,100 0 20,100

군 46,900 0 46,900

401 시설비및부대비 67,000 0 67,000

도 20,100 0 20,100

군 46,900 0 46,900

01 시설비 67,000 0 67,000

○농작업 휴게쉼터 설치
67,000 0 67,000

도 20,100 0 20,100

군 46,900 0 46,900

농촌관광 1,182,126 1,192,216 △10,090

국 66,546 66,546 0

도 18,970 18,970 0

-330,000원

-165,000원

-50,000원

-205,000원

50,000,000원

-11,000원

-125,000원

-54,000원

67,000,000원 * 1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광 (단위:천원)

군 1,096,610 1,106,700 △10,090

농촌관광 주체 육성지원 475 500 △25

301 일반보전금 475 500 △25

11 행사실비지원금 475 500 △25

○행사실비지원금 예산절감분
△25 0 △25

합강권역 경관단지 조성 756,447 766,512 △10,065

201 일반운영비 41,800 44,000 △2,200

01 사무관리비 36,100 38,000 △1,900

○사무관리비 예산절감분 △1,900 0 △1,900

02 공공운영비 5,700 6,000 △300

○공공운영비 예산절감분 △300 0 △300

206 재료비 149,426 157,291 △7,865

01 재료비 149,426 157,291 △7,865

○재료비 예산절감분 △7,865 0 △7,865

농업인 소득지원(농업인소득지원사업특별회계) 19,684,783 31,684,783 △12,000,000

농업인 소득지원사업 운영 19,384,783 31,384,783 △12,000,000

301 일반보전금 700,000 200,000 500,000

14 기타보상금 700,000 200,000 500,000

○의령농산물기준가격 보장 지원금
700,000 200,000 500,000

501 융자금 18,668,693 31,168,693 △12,500,000

01 민간융자금 18,668,693 31,168,693 △12,500,000

○농업인소득지원사업 융자금
18,668,693 31,168,693 △12,500,000

농업경영 안정 지원 1,321,132 1,271,557 49,575

국 196,500 196,500 0

도 334,839 315,699 19,140

군 789,793 759,358 30,435

여성농업인 바우처 지원 307,040 256,000 51,040

도 115,140 96,000 19,140

군 191,900 160,000 31,900

307 민간이전 307,040 256,000 51,040

도 115,140 96,000 19,140

군 191,900 160,000 31,900

02 민간경상사업보조 307,040 256,000 51,040

○여성농업인 바우처
307,040 256,000 51,040

도 115,140 96,000 19,140

군 191,900 160,000 31,900

후계농업인 육성 66,835 67,100 △265

도 12,360 12,360 0

군 54,475 54,740 △265

-25,000원

-1,900,000원

-300,000원

-7,865,000원

700,000,000원

18,668,693,000원

200,000원*1,919명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 안정 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 63,510 63,600 △90

도 12,360 12,360 0

군 51,150 51,240 △90

03 행사운영비 1,710 1,800 △90

○행사운영비 예산절감분 △90 0 △90

301 일반보전금 1,425 1,500 △75

11 행사실비지원금 1,425 1,500 △75

○행사실비지원금 예산절감분
△75 0 △75

307 민간이전 1,900 2,000 △100

04 민간행사사업보조 1,900 2,000 △100

○민간행사사업보조 예산절감분
△100 0 △100

농업경영인 전국/경남도대회 지원 19,000 20,000 △1,000

307 민간이전 19,000 20,000 △1,000

04 민간행사사업보조 19,000 20,000 △1,000

○민간행사사업보조 예산절감분
△1,000 0 △1,000

농촌고용인력지원사업 112,500 112,500 0

국 45,000 45,000 0

도 20,250 20,250 0

군 47,250 47,250 0

101 인건비 20,000 35,000 △15,000

국 8,000 14,000 △6,000

도 3,600 6,300 △2,700

군 8,400 14,700 △6,300

04 기간제근로자등보수 20,000 35,000 △15,000

○농촌인력중개센터 근무인력 인건비
20,000 35,000 △15,000

국 8,000 14,000 △6,000

도 3,600 6,300 △2,700

군 8,400 14,700 △6,300

301 일반보전금 79,000 64,000 15,000

국 31,600 25,600 6,000

도 14,220 11,520 2,700

군 33,180 26,880 6,300

14 기타보상금 79,000 64,000 15,000

○농촌인력중개센터 인력운영비
79,000 64,000 15,000

국 31,600 25,600 6,000

도 14,220 11,520 2,700

군 33,180 26,880 6,300

청년창업농 경영실습 임대농장 조성 3,800 4,000 △200

201 일반운영비 3,800 4,000 △200

-90,000원

-75,000원

-100,000원

-1,000,000원

20,000,000원*1명

79,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 안정 지원 (단위:천원)

02 공공운영비 3,800 4,000 △200

○공공운영비 예산절감분 △200 0 △200

농사용 전기요금 인상액 지원사업 392,397 392,397 0

도 117,719 117,719 0

군 274,678 274,678 0

301 일반보전금 392,397 0 392,397

도 117,719 0 117,719

군 274,678 0 274,678

14 기타보상금 392,397 0 392,397

○농사용 전기요금 인상액 지원
392,397 0 392,397

도 117,719 0 117,719

군 274,678 0 274,678

307 민간이전 0 392,397 △392,397

도 0 117,719 △117,719

군 0 274,678 △274,678

02 민간경상사업보조 0 392,397 △392,397

○농사용 전기요금 인상액 지원사업
0 392,397 △392,397

도 0 117,719 △117,719

군 0 274,678 △274,678

합리적 농지관리 311,688 319,106 △7,418

기 106,109 106,109 0

군 205,579 212,997 △7,418

농지 관리 160,104 167,522 △7,418

201 일반운영비 136,382 143,560 △7,178

01 사무관리비 134,330 141,400 △7,070

○사무관리비 예산절감분 △7,070 0 △7,070

02 공공운영비 2,052 2,160 △108

○공공운영비 예산절감분 △108 0 △108

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

○국내여비 예산절감분 △90 0 △90

206 재료비 2,850 3,000 △150

01 재료비 2,850 3,000 △150

○재료비 예산절감분 △150 0 △150

고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 18,005,889 17,627,844 378,045

국 1,173,242 1,228,910 △55,668

기 10,737,610 10,404,154 333,456

도 759,009 741,824 17,185

군 5,336,028 5,252,956 83,072

고품질 식량작물 생산지원 1,476,249 1,300,881 175,368

국 289,917 260,817 29,100

-200,000원

392,397,000원

0원

-7,070,000원

-108,000원

-90,000원

-150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산지원 (단위:천원)

도 186,724 142,295 44,429

군 999,608 897,769 101,839

고품질쌀 생산 및 쌀수급대책 지원 189,500 190,000 △500

301 일반보전금 9,500 10,000 △500

14 기타보상금 9,500 10,000 △500

○기타보상금 예산절감분 △500 0 △500

고품질쌀 생산사업 464,842 466,170 △1,328

201 일반운영비 22,107 23,270 △1,163

01 사무관리비 22,107 23,270 △1,163

○사무관리비 예산절감분 △1,163 0 △1,163

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

○국내여비 예산절감분 △90 0 △90

301 일반보전금 1,425 1,500 △75

11 행사실비지원금 1,425 1,500 △75

○행사실비지원금 예산절감분
△75 0 △75

고품질쌀 생산사업(보조) 121,476 121,130 346

도 34,620 34,516 104

군 86,856 86,614 242

302 이주및재해보상금 15,046 14,700 346

도 7,454 7,350 104

군 7,592 7,350 242

02 민간인재해및복구활동보상금 15,046 14,700 346

○재난지원보상금 15,046 14,700 346

도 7,454 7,350 104

군 7,592 7,350 242

양정지원사업 195,750 48,000 147,750

도 58,725 14,400 44,325

군 137,025 33,600 103,425

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○경남쌀 소비영토 확장 사업
70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

402 민간자본이전 125,750 48,000 77,750

도 37,725 14,400 23,325

군 88,025 33,600 54,425

02 민간자본사업보조(이전재원) 125,750 48,000 77,750

○양정시설 지원사업 115,750 18,750 97,000

-500,000원

-1,163,000원

-90,000원

-75,000원

15,046,000원

70,000,000원

231,500,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산지원 (단위:천원)

도 34,725 5,625 29,100

군 81,025 13,125 67,900

○벼 수매통 지원사업 0 19,250 △19,250

도 0 5,775 △5,775

군 0 13,475 △13,475

정부양곡 포장재 구입 84,100 55,000 29,100

국 84,100 55,000 29,100

206 재료비 84,100 55,000 29,100

국 84,100 55,000 29,100

01 재료비 84,100 55,000 29,100

○정부관리양곡 매출용 포장재 구입
84,100 55,000 29,100

국 84,100 55,000 29,100

고품질 농산물 생산 기반 조성 2,421,577 2,567,869 △146,292

국 479,352 569,520 △90,168

도 158,255 186,192 △27,937

군 1,783,970 1,812,157 △28,187

토양개량제 지원 116,703 262,745 △146,042

국 82,945 173,113 △90,168

도 16,879 44,816 △27,937

군 16,879 44,816 △27,937

307 민간이전 116,703 262,745 △146,042

국 82,945 173,113 △90,168

도 16,879 44,816 △27,937

군 16,879 44,816 △27,937

02 민간경상사업보조 116,703 262,745 △146,042

○토양개량제 지원 106,703 207,889 △101,186

국 77,945 145,685 △67,740

도 14,379 31,102 △16,723

군 14,379 31,102 △16,723

○토양개량제 공동살포비 지원
10,000 54,856 △44,856

국 5,000 27,428 △22,428

도 2,500 13,714 △11,214

군 2,500 13,714 △11,214

유기질비료 품질검사 4,750 5,000 △250

201 일반운영비 4,750 5,000 △250

01 사무관리비 4,750 5,000 △250

○사무관리비 예산절감분 △250 0 △250

실질적인 농가소득 보전 11,934,835 11,601,379 333,456

기 10,667,610 10,334,154 333,456

도 253,445 253,445 0

군 1,013,780 1,013,780 0

0원

84,100,000원

106,703,000원

800원*12,500포

-250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

논활용 직접지불사업(논이모작) 0 415,000 △415,000

기 0 415,000 △415,000

301 일반보전금 0 415,000 △415,000

기 0 415,000 △415,000

14 기타보상금 0 415,000 △415,000

○논활용(논이모작) 직불금 0 415,000 △415,000

기 0 415,000 △415,000

공익직불제 행정경비 지원 65,610 65,610 0

기 65,610 65,610 0

101 인건비 24,213 31,001 △6,788

기 24,213 31,001 △6,788

04 기간제근로자등보수 24,213 31,001 △6,788

○전산입력 보조원 24,213 31,001 △6,788

―인부임 22,011 28,014 △6,003

기 22,011 28,014 △6,003

―보험료 2,202 2,987 △785

기 2,202 2,987 △785

201 일반운영비 18,677 17,809 868

기 18,677 17,809 868

01 사무관리비 18,677 17,809 868

○직불제 업무추진 급량비
3,600 1,800 1,800

기 3,600 1,800 1,800

○홍보물품구입 9,617 10,549 △932

기 9,617 10,549 △932

202 여비 22,720 16,800 5,920

기 22,720 16,800 5,920

01 국내여비 22,720 16,800 5,920

○공익직불제 업무추진여비
22,720 16,800 5,920

기 22,720 16,800 5,920

기본형 공익직접지불사업 9,985,000 9,853,544 131,456

기 9,985,000 9,853,544 131,456

301 일반보전금 9,985,000 9,853,544 131,456

기 9,985,000 9,853,544 131,456

14 기타보상금 9,985,000 9,853,544 131,456

○기본형공익직불금 9,985,000 9,853,544 131,456

기 9,985,000 9,853,544 131,456

전략작물직불제 617,000 0 617,000

기 617,000 0 617,000

301 일반보전금 617,000 0 617,000

기 617,000 0 617,000

14 기타보상금 617,000 0 617,000

0원

76,960원*13명*22일

22,011,000원*10%

8,000원*15명*30일

9,617,000원

20,000원*16명*71일

9,985,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

○전략작물직불금 617,000 0 617,000

기 617,000 0 617,000

기타작물 경쟁력 강화 836,743 819,565 17,178

국 306,400 301,000 5,400

도 63,489 62,193 1,296

군 466,854 456,372 10,482

우리밀 생산 지원 210,543 203,085 7,458

도 18,997 18,997 0

군 191,546 184,088 7,458

301 일반보전금 140,558 133,100 7,458

14 기타보상금 140,558 133,100 7,458

○우리밀 생산 장려금 지원
140,558 133,100 7,458

국산밀 생산단지 육성사업(교육컨설팅) 47,720 38,000 9,720

국 27,400 22,000 5,400

도 6,096 4,800 1,296

군 14,224 11,200 3,024

307 민간이전 47,720 38,000 9,720

국 27,400 22,000 5,400

도 6,096 4,800 1,296

군 14,224 11,200 3,024

02 민간경상사업보조 47,720 38,000 9,720

○국산밀 생산단지 경영체 육성사업(교육컨
설팅) 47,720 38,000 9,720

국 27,400 22,000 5,400

도 6,096 4,800 1,296

군 14,224 11,200 3,024

친환경 농업 육성 지원 1,336,485 1,338,150 △1,665

국 97,573 97,573 0

기 70,000 70,000 0

도 97,096 97,699 △603

군 1,071,816 1,072,878 △1,062

친환경농업 육성사업 9,490 9,840 △350

201 일반운영비 6,260 6,440 △180

03 행사운영비 3,420 3,600 △180

○행사운영비 예산절감분 △180 0 △180

202 여비 2,280 2,400 △120

01 국내여비 2,280 2,400 △120

○국내여비 예산절감분 △120 0 △120

301 일반보전금 950 1,000 △50

11 행사실비지원금 950 1,000 △50

○행사실비지원금 예산절감분
△50 0 △50

617,000,000원

11,000원*12,778포

47,720,000원

-180,000원

-120,000원

-50,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경 농업 육성 지원 (단위:천원)

벼 병해충 공동방제 648,102 648,192 △90

도 44,904 44,904 0

군 603,198 603,288 △90

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

○국내여비 예산절감분 △90 0 △90

토종농산물 소득보전직불제 2,355 6,000 △3,645

도 471 1,800 △1,329

군 1,884 4,200 △2,316

301 일반보전금 2,355 6,000 △3,645

도 471 1,800 △1,329

군 1,884 4,200 △2,316

14 기타보상금 2,355 6,000 △3,645

○토종농산물 소득보전직불제(1ha)
2,355 6,000 △3,645

도 471 1,800 △1,329

군 1,884 4,200 △2,316

친환경농산물 전략품목 육성 지원사업 2,420 0 2,420

도 726 0 726

군 1,694 0 1,694

307 민간이전 2,420 0 2,420

도 726 0 726

군 1,694 0 1,694

02 민간경상사업보조 2,420 0 2,420

○친환경농산물 전략품목 육성지원
2,420 0 2,420

도 726 0 726

군 1,694 0 1,694

농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,954,655 1,447,372 507,283

국 1,500 1,500 0

기 87,700 87,700 0

도 374,249 247,249 127,000

군 1,491,206 1,110,923 380,283

농산물 구조 개선 413,056 413,152 △96

기 44,700 44,700 0

도 54,989 54,989 0

군 313,367 313,463 △96

채소, 과수 경쟁력 강화 125,324 125,420 △96

도 3,700 3,700 0

군 121,624 121,720 △96

202 여비 1,824 1,920 △96

01 국내여비 1,824 1,920 △96

○국내여비 예산절감분 △96 0 △96

-90,000원

2,355,000원

2,420,000원*1ha

-96,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통 활성화 (단위:천원)

농산물 유통 활성화 1,541,599 1,034,220 507,379

국 1,500 1,500 0

기 43,000 43,000 0

도 319,260 192,260 127,000

군 1,177,839 797,460 380,379

농산물 육성 지원 9,899 10,420 △521

201 일반운영비 5,795 6,100 △305

01 사무관리비 5,795 6,100 △305

○사무관리비 예산절감분 △305 0 △305

202 여비 4,104 4,320 △216

01 국내여비 4,104 4,320 △216

○국내여비 예산절감분 △216 0 △216

공정육묘장 운영 관리 5,900 6,000 △100

201 일반운영비 5,900 6,000 △100

02 공공운영비 5,900 6,000 △100

○공공운영비 예산절감분 △100 0 △100

농작물 재해 보험료 지원 1,016,000 508,000 508,000

도 254,000 127,000 127,000

군 762,000 381,000 381,000

307 민간이전 1,016,000 508,000 508,000

도 254,000 127,000 127,000

군 762,000 381,000 381,000

02 민간경상사업보조 1,016,000 508,000 508,000

○농작물 재해보험료 지원
1,016,000 508,000 508,000

도 254,000 127,000 127,000

군 762,000 381,000 381,000

재무활동(농업정책과)(기타/기타) 16,351,031 4,284,358 12,066,673

보전지출 591,031 524,358 66,673

국도비 보조금 반환금 591,031 524,358 66,673

802 반환금기타 591,031 524,358 66,673

01 국고보조금반환금 317,997 276,106 41,891

○2022년 국비보조금 집행 잔액
317,997 276,106 41,891

02 시ㆍ도비보조금반환금 273,034 248,252 24,782

○2022년 도비보조금 집행잔액
273,034 248,252 24,782

내부거래지출(농업인소득지원사업특별회계) 15,760,000 3,760,000 12,000,000

통합재정안정화기금 예탁금 12,000,000 0 12,000,000

704 예탁금 12,000,000 0 12,000,000

01 예탁금 12,000,000 0 12,000,000

○통합재정안정화기금 예탁금
12,000,000 0 12,000,000

-305,000원

-216,000원

-100,000원

1,016,000,000원

317,997,000원

273,034,000원

12,000,000,000원


